Дело № 1-21/2021г.

(№ 11901640013000445)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2021 года г. Холмск

Холмский городской суд Сахалинской области, в составе председательствующего судьи Фимушкина П.Е., при секретаре Севастьяновой Ю.М., с участием государственного обвинителя старшего помощника Холмского городского прокурора Кузьмина М.Н., подсудимого ФИО4, его защитника адвоката Демченко О.Е., действующей на основании удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ и ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне специальное образование, состоящего в неофициальных брачных отношениях, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в магазине «Техник» (ИП ФИО2) в должности продавца-консультанта, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержавшегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержавшегося под домашним арестом по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, в период времени примерно с 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил пособничество в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Он же (ФИО4), в период времени примерно с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Он же (ФИО4), в период времени примерно с 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил пособничество в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены в г. Холмске Сахалинской области, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, находясь во дворе 

<

адрес>, в ходе разговора с Свидетель №1, который высказал о своем намерении приобрести вещество, являющееся смесью измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), для личного потребления, без цели сбыта, на возмездной основе, сообщил в нарушение ст.ст.8, 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ о своем согласии оказать Свидетель №1 содействие в умышленных, незаконных приобретении и хранении вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта, при этом сознавая преступный характер действий ФИО5 Продолжая оказывать Свидетель №1 содействие в реализации преступного умысла ФИО5, он (ФИО4) примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел в гараж, расположенный примерно в 15 метрах восточнее 

<

адрес>, где у неустановленного следствием лица умышленно, незаконно, без цели сбыта на возмездной основе за 12500 рублей приобрел для Свидетель №1 пять бумажных свертков с веществом, являющимся смесью измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей массой не менее 11,28 грамма, таким образом, Свидетель №1 умышленно, незаконно, при его (ФИО4) пособничестве приобрел пять бумажных свертков с веществом, являющимся смесью измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), общей массой не менее 11,28 грамма, которые Свидетель №1 стал умышленно, незаконно хранить у него (ФИО4) примерно до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Затем, согласно заранее достигнутой с Свидетель №1 договоренности, продолжая оказывать последнему содействие в реализации преступного умысла Свидетель №1, он (ФИО4) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, находясь во дворе 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество Свидетель №1 в незаконных приобретении и хранении последним вещества, являющегося смесью измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, для личного употребления, передал 5 бумажных свертков с вышеуказанным наркотическим средством общей массой не менее 11,28 грамма Свидетель №1, которые Свидетель №1 умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного потребления стал хранить при себе до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. За период времени с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, Свидетель №1 часть незаконно приобретенного им (Свидетель №1) вещества, являющегося смесью измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в неустановленном следствием количестве в неустановленное следствием время в неустановленном следствием месте употребил лично путем курения. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут, в ходе личного досмотра, досмотра вещей и багажа, который проводился в кабинете № ОМВД России по Холмскому городскому округу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №1 в наплечной сумке были обнаружены и изъяты 5 бумажных свертков, в каждом из которых содержались вещества, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются смесями измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло). Масса изъятых смесей табака и масла каннабиса (гашишного масла) составила: 2,03 грамма, 2,20 грамма, 2,57 грамма, 2,19 грамма, 2,29 грамма, общей массой 11,28 грамма. Масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утверждаются Правительством РФ. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) признаётся его масса от 0,4 до 5 грамм, крупным от 5 грамм до 1000 грамм, особо крупным от 1000 грамм и более. Таким образом, вещество, являющееся смесью измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 11,28 грамм, образует крупный размер.

Он же (ФИО4), ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте в районе пл. Мира г. Холмска Сахалинской области, в ходе разговора с неустановленным следствием лицом узнал, что у последнего имеется при себе готовое к употреблению вещество, являющееся смесью измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), после чего, по внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта для личного потребления наркотических средств в крупном размере, договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении в дальнейшем на возмездной основе вещества, являющегося смесью измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, он (ФИО4), примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, подошел в гараж, расположенный примерно в 15 метрах восточнее 

<

адрес>, где у неустановленного следствием лица умышленно, незаконно, без цели сбыта, на возмездной основе за 15000 рублей, в нарушение ст.ст.8, 14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ, приобрел пачку из-под сигарет марки «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с веществом в каждом, пачку из-под сигарет марки «Bond» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с веществом в каждом, пачку из-под сигарет марки «Seven Star» с находящимся внутри 1 бумажным свертком с веществом, пачку из-под сигарет марки «Winston» с находящимися внутри 2 бумажными свертками с веществом в каждом, пачку из-под сигарет марки «Bond» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с веществом в каждом, общей массой не менее 17,8 грамма, которые он (ФИО4) умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления стал хранить при себе до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. За период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, он (ФИО4) часть незаконно приобретенного им (ФИО4) вещества, являющегося смесью измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в неустановленном следствием количестве в неустановленное следствием время в неустановленном следствием месте употребил лично путем курения. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 25 минут, в ходе проведения в соответствии со ст.8 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводилось в салоне автомобиля марки «Honda Odyssey», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного им (ФИО4) по 

<

адрес>, под задним пассажирским сиденьем были обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет марки «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с веществом в каждом, пачка из-под сигарет марки «Bond» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с веществом в каждом, на заднем пассажирском сиденье была обнаружена тряпочная сумка, внутри которой обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет марки «Seven Star» с находящимся внутри 1 бумажным свертком с веществом, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «салазка», внутри которого находилась пачка из-под сигарет марки «Winston» с находящимися внутри 2 бумажными свертками с веществом в каждом, пачка из-под сигарет марки «Bond» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с веществом в каждом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесями измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Масса изъятых смесей табака и масла каннабиса (гашишного масла) составила: 2,10 грамма, 2,13 грамма, 2,12 грамма, 2,16 грамма, 2,44 грамма, 2,10 грамма, 1,97 грамма, 0,77 грамма, 0,93 грамма, 1,08 грамма, общей массой 17,8 грамма. Масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утверждаются Правительством РФ. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) признаётся его масса от 0,4 до 5 грамм, крупным от 5 грамм до 1000 грамм, особо крупным от 1000 грамм и более. Таким образом, вещество, являющееся смесями измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 17,8 грамма, образует крупный размер.

Он же (ФИО4), ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 15 минут, находясь в неустановленном следствием месте в районе пл. Мира г. Холмска Сахалинской области, в ходе разговора с неустановленным следствием лицом, который высказал о своем намерении приискать место для незаконного хранения имеющегося у него наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), сообщил в нарушение ст.ст.8, 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, о своем согласии оказать неустановленному следствием лицу содействие в умышленном, незаконном хранении вышеуказанного наркотического средства, предоставив помещение своего гаража, расположенного примерно в 15 метрах восточнее 

<

адрес>, при этом сознавая преступный характер действий неустановленного следствием лица. Продолжая оказывать неустановленному следствием лицу содействие в реализации преступного умысла неустановленного следствием лица, он (ФИО4), примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел с неустановленным следствием лицом к гаражу, расположенному примерно в 15 метрах восточнее 

<

адрес>, принадлежащему ему (ФИО4), открыл ключом вышеуказанный гараж, показал помещение гаража, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество неустановленному следствием лицу в желании незаконного хранения последним в вышеуказанном гараже наркотических средств, передал неустановленному следствием лицу ключи от гаража, расположенного примерно в 15 метрах восточнее 

<

адрес>. Неустановленное следствием лицо умышленно, незаконно, стало хранить в помещении гаража, расположенного примерно в 15 метрах восточнее 

<

адрес>, девять сигаретных пачек марок «Winston» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с веществом в каждом, «Winston» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с веществом в каждом, «BOND» с находящимися внутри 2 бумажными свертками с веществом в каждом, «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с веществом в каждом, «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с веществом в каждом, «SevenStars» с находящимся внутри 1 бумажным свертком с веществом, «Winston CABIN RED» с находящимся внутри 1 бумажным свертком с веществом, 1 бумажный сверток, «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с веществом в каждом, «BOND» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с веществом в каждом, 4 бумажных свертка с веществом в каждом, 2 медицинских шприца с находящимся внутри каждого наркотическим средством, общей массой не менее 93,18 грамма, до 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 35 минут до 10 часов 40 минут, в ходе проведения в соответствии со ст.8 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводилось в помещении гаража, расположенного примерно в 15 метрах восточнее 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты девять сигаретных пачек марок «Winston» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с веществом в каждом, «Winston» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с веществом в каждом, «BOND» с находящимися внутри 2 бумажными свертками с веществом в каждом, «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с веществом в каждом, «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с веществом в каждом, «SevenStars» с находящимся внутри 1 бумажным свертком с веществом, «Winston CABIN RED» с находящимся внутри 1 бумажным свертком с веществом, 1 бумажный сверток, «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с веществом в каждом, «BOND» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с веществом в каждом, 4 бумажных свертка с веществом в каждом, 2 медицинских шприца с находящимся внутри каждого наркотическим средством, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются смесями измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Масса изъятых смесей табака и масла каннабиса (гашишного масла) составила: 2,56 грамма, 2,71 грамма, 2,58 грамма, 2,77 грамма, 2,61 грамма, 2,56 грамма, 2,41 грамма, 2,16 грамма, 2,26 грамма, 1,98 грамма, 2,09 грамма, 2,23 грамма, 2,28 грамма, 2,29 грамма, 2,27 грамма, 2,13 грамма, 2,55 грамма, 2,97 грамма, 1,79 грамма, 2,54 грамма, 2,48 грамма, 2,36 грамма, 1,76 грамма, 2,27 грамма, 2,50 грамма, 2,50 грамма, 2,50 грамма, 2,43 грамма, 2,22 грамма, 2,50 грамма, 2,34 грамма, общей массой 73,6 грамма. Масса изъятого масла каннабиса (гашишного масла) составила: 1,49 грамма, 18,09 грамма, общей массой 19,58 грамма. Общая масса изъятых смесей табака и масла каннабиса (гашишного масла) и масла каннабиса (гашишного масла) составила 93,18 грамма. Масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утверждаются Правительством РФ. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) признаётся его масса от 0,4 до 5 грамм, крупным от 5 грамм до 1000 грамм, особо крупным от 1000 грамм и более. Таким образом, вещество, являющееся смесью измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 93,18 грамма, образует крупный размер.

В судебном заседании ФИО4 вину в содеянном признал в полном объеме, по всем эпизодам вмененных ему преступных деяний, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, однако полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Так, при допросе в качестве обвиняемого по обстоятельствам пособничества Свидетель №1 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что у него есть знакомый Свидетель №1, с которым он поддерживает хорошие отношения. У него с ФИО6 состоялся разговор ДД.ММ.ГГГГ, это было в его дворе, время было примерно 12 часов 30 минут, в ходе которого ФИО6 спросил его, есть ли у него возможность где-то достать наркотик – гашишное масло, на что он ответил, что, возможно, скоро купит у одного своего знакомого для личного потребления себе несколько граммов готового к употреблению наркотика – гашишного масла, за приемлемую цену, на что ФИО6 сказал, что может ли он заодно купить у этого же знакомого и ему (ФИО6), так как тот сам лично не знает, у кого можно приобрести данный наркотик. Он сказал, что попробует, если у продавца будет в наличии помимо его наркотика, то возьмет на него. Также ему ФИО6 напомнил, что он был ФИО6 должен еще с августа 20ДД.ММ.ГГГГ0 рублей; если будет возможность купить на эту сумму, чтобы он оплатил наркотик ФИО6, а заодно выплатил ФИО6 долг. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ у него был выходной, и примерно в 10 часов он подошел к своему гаражу, ворота которого были уже открыты, там его ждал знакомый Олег, который пообещал ему продать наркотик, - как для него, так и для ФИО6; Олег сидел на диване, который находится у него в гараже у задней стены. Олег передал ему полимерный пакет, внутри которого находились пять бумажных свертков с гашишным маслом, перемешанным с табаком. Олег сказал, что это для его друга и за это друг Олегу должен 12500 рублей, то есть по 2500 рублей за сверток. Он сказал, что у него есть наличные, и он готов расплатиться с ним за наркотик для друга. В том же гараже он передал Олегу наличными денежные средства в сумме 12500 рублей, поблагодарил его и ушел. Он с наркотиком для ФИО6 отошел от своего гаража, подошел к своему дому, сел в свой автомобиль и проверил все свертки, то есть он их все развернул, посмотрел количество смеси, понюхал ее, все соответствовало. Он хотел убедиться, что ФИО7 не обманул. Наркотик, который он приобрел для ФИО6, он оставил в своем автомобиле и планировал вскоре передать. Он с ФИО6 до ДД.ММ.ГГГГ не встречался. ФИО6 сам зашел к нему ДД.ММ.ГГГГ, вызвал его во двор. Он спустился и вынес ФИО6 его наркотик, который он приобрел для ФИО6 у Олега, время при этом было 15 часов. Передавал он ФИО6 его наркотик в своем дворе, напротив его подъезда (том 3 л.д.36-41).

В дальнейшем, будучи допрошенным ДД.ММ.ГГГГ по предъявленному обвинению, ФИО4 вину в данном инкриминируемом ему преступлении в части пособничества в незаконном приобретении наркотических средств Свидетель №1, признал полностью, при этом пояснил, что подтверждает в этой части свои показания, данные в качестве обвиняемого, от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д.53-55).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что однажды он попросил своего знакомого ФИО4, в случае если последний будет для себя приобретать наркотик, чтобы тот взял и на него, на что ФИО4 ответил, что по возможности, если будет брать себе, то возьмет и ему. Это было примерно ДД.ММ.ГГГГ, в тот день он звонил ФИО8 и планировал с ним встретиться обсудить вопросы по работе. Когда он подъехал к ФИО8 во двор, где они с ним и встретились примерно в 12 часов 30 минут, он в ходе разговора спросил у ФИО8, есть ли у того возможность где-то достать наркотик – гашишное масло, на что Новиков ответил, что возможно скоро купит у одного своего знакомого для личного потребления себе готовый к употреблению наркотик – гашишное масло, а также спросит и для него. Он напомнил, что Новиков ему должен еще с августа 20ДД.ММ.ГГГГ0 рублей, если будет возможность купить на эту сумму, чтобы Новиков оплатил его наркотик, а заодно выплатил ему долг, на что Новиков согласился. ДД.ММ.ГГГГ, когда он приехал к ФИО8 во двор, вызвал того, Новиков ему вынес в пакете наркотик, время было при этом примерно 15 часов. Забрав свой наркотик, он стал хранить его при себе, это было всего пять бумажных свертков со смесью из гашишного масла и табака, а ДД.ММ.ГГГГ он подъезжал во двор к ФИО4, чтобы отдать 500 рублей, так как Новиков, приобретая для него наркотик, оплатил покупку в сумме 12000 рублей, которые был должен ему, тем самым погасил перед ним долг, но Новиков сказал, что теперь он должен ему еще 500 рублей, которые тот за него заплатил неизвестному продавцу, так как его наркотик стоил 12500 рублей. Так как у него с собой на тот момент денег не было, он сказал, что завезет позже, что и сделал ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, в том же месте, где Новиков ему передавал наркотик, то есть во дворе ФИО8 (том 2 л.д.225-227).

Анализируя показания подсудимого ФИО4 и свидетеля Свидетель №1, суд приходит к выводу, что их показания стабильны, последовательны, по сути, не противоречивы, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и объективно подтверждаются письменными доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования.

Так, показания подсудимого ФИО4 и свидетеля Свидетель №1 согласуются:

- с осмотром и прослушиванием фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО4, прослушивая СД-диск с телефонными разговорами (

<

данные изъяты>) со стенограммой, признанный в дальнейшем и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д.32-33), - подтвердил, что разговаривал с Свидетель №1 по сотовым телефонам 06, 09, 10 и ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.24-31);

- с протоколом личного досмотра, досмотра вещей и багажа, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОМВД России по Холмскому городскому округу по ул. Школьной -27 г. Холмска Сахалинской области у Свидетель №1 были изъяты сотовый телефон марки «Microsoft», а также 5 бумажных свертков с растительным веществом, являющимся смесью измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которые в дальнейшем с соблюдением норм УПК РФ были осмотрены (том 2 л.д.145-161), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.162-173).

Согласно заключению судебной экспертизы наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества, содержавшиеся в 5 бумажных свертках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате личного досмотра Свидетель №1, являются смесями измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла); масса изъятых смесей табака и масла каннабиса (гашишного масла) составила: 2,03 грамма, 2,20 грамма, 2,57 грамма, 2,19 грамма, 2,29 грамма, общей массой 11,28 грамма (том 2 л.д.67-76).

Виновность подсудимого в совершении данного инкриминируемого ему преступного деяния также подтверждается:

- обследованием помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе проведения которого ДД.ММ.ГГГГ было зафиксировано место преступления и осмотрен гараж, расположенный примерно в 15 метрах восточнее 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ знакомый Свидетель №1 ФИО4 незаконно приобрел наркотическое средство – гашишное масло у неизвестного лица, для Свидетель №1 (том 1 л.д.190-194);

- осмотром места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ с участием Свидетель №1, в ходе которого было зафиксировано место преступления и осмотрен участок местности, расположенный во дворе 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 незаконно приобрел наркотическое средство – гашишное масло, через знакомого ФИО4 у неизвестного продавца (том 2 л.д.246-250);

- заключением судебной дактилоскопической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому один след пальца руки размером 22х26 мм, выявленный на листе рекламного журнала, изъятом в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОМВД России по Холмскому городскому округу по ул. Школьной -27 г. Холмска Сахалинской области у Свидетель №1, оставлен большим пальцем правой руки ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2 л.д.131-143).

По обстоятельствам незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО4 при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ указывал, что ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим знакомым по имени Олег, полных данных которого не знает, в городе, время было примерно 10 часов, это было в районе пл. Мира г. Холмска. Олег сказал ему, что у него есть на продажу наркотик – гашишное масло, он сказал, что готов приобрести у Олега для личного пользования. Когда Олег ему предлагал купить наркотик, время было примерно 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он был выходной и примерно в 10 часов он подошел к своему гаражу, ворота которого были уже открыты, так как ранее он передал Олегу ключи от своего гаража на временное пользование, где его ждал Олег, который сидел на диване, расположенном у задней стены гаража. Олег передал ему двойной полимерный пакет, внутри которого находились 4 пачки из-под сигарет, внутри которых находились в общей массе 10 свертков со смесью из гашишного масла и табака, готовой к употреблению. Олег сказал, что этот наркотик для него, за который он должен 15000 рублей. Он сказал, что с собой есть наличные и он готов расплатиться с Олегом за свой наркотик. В том же гараже он передал Олегу наличными денежные средства в сумме 15000 рублей, поблагодарил и ушел. Он со своим наркотиком отошел от своего гаража, подошел к своему дому, сел в свой автомобиль и проверил все свертки, то есть он их все развернул, посмотрел количество смеси, понюхал ее, все соответствовало. Он хотел убедиться, что Олег его не обманул. Затем он две пачки со свертками в количестве 3 и 4 свертков снова завернул и сложил, как и было, в пакеты, который спрятал под заднее пассажирское сиденье, а две пачки положил в свою сумку, при этом одну пачку положил в прозрачный пакетик, чтобы не запутаться. Он решил все приобретенное для себя наркотическое средство хранить в своем автомобиле. Из одного свертка он немного набрал в папиросу, которая имелась при нем, и покурил в тот же день прямо в своем автомобиле. Наркотик он приобрел только для личного потребления, никому продавать, дарить, отдавать он не собирался (том 3 л.д.36-41).

В дальнейшем, будучи допрошенным ДД.ММ.ГГГГ по предъявленному обвинению в совершении указанного преступления. ФИО4 вину в инкриминируемом ему деянии в части незаконных приобретения, хранения наркотических средств, признал полностью, при этом пояснил, что подтверждает в этой части свои показания, данные в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д.53-55).

На причастность ФИО4 к совершению данного преступного деяния опосредованно указывают свидетели Свидетель №2 и Свидетель №7, согласно показаниям которых, оглашенным судом в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, примерно в 20 часов 30 минут, они были приглашены в качестве понятых для участия в досмотре транспортного средства. У служебных ворот СЗМП по 

<

адрес> в г. Холмске Сахалинской области, возле автомобиля типа «минивен», темного цвета, всем участвующим лицам сотрудником полиции были зачитаны права, объяснена цель проведения данного мероприятия, после чего сотрудник полиции спросил у водителя данного автомобиля, который представился как ФИО4, имеются ли у последнего в автомобиле запрещенные предметы, на что последний сообщил, что под задним пассажирским сиденьем он хранит наркотическое средство «химка». После чего в присутствии всех участвующих лиц сотрудник полиции из-под заднего пассажирского сиденья вытащил черный полимерный пакет, внутри которого находилось несколько пачек из-под сигарет разных марок, в каждой находились свертки из листов бумаги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения в виде табачной массы. Затем сотрудник полиции на заднем пассажирском сиденье обнаружил матерчатую серую сумку, внутри которой также находились три пачки из-под сигарет с бумажными свертками внутри, при этом в каждом свертке также находилось вещество растительного происхождения в виде табачной массы. Точное количество свертков и пачек из-под сигарет, обнаруженных в автомобиле ФИО4, назвать затрудняются, так как не помнят, но все обнаруженные пачки из-под сигарет вместе со свертками были изъяты, упакованы, снабжены пояснительными надписями с их подписями, опечатаны оттисками печати. Также из сумки были изъяты денежные средства, но в какой сумме, не помнят, и банковские карты на имя ФИО8. По изъятым предметам Новиков пояснил, что все это принадлежит ему. Более он ничего не пояснял. Сотрудником полиции был составлен протокол, который был оглашен всем вслух, где все участвующие лица поставили свои подписи. Каких либо замечаний и дополнений не поступило (том 2 л.д.200-202, 222-224).

Показания данных свидетелей стабильны, последовательны, по сути, не противоречивы, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и объективно подтверждаются письменными доказательствами, собранными в ходе следствия. Оснований для оговора ФИО4 свидетелями Свидетель №2 и Свидетель №7, судом не установлено, как не установлено их личной заинтересованности в привлечении подсудимого к уголовной ответственности. При таких обстоятельствах, суд кладет показания данных лиц в основу обвинительного приговора.

Помимо полного признания вины, виновность подсудимого в совершении данного инкриминируемого ему деяния подтверждается:

- Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 1 л.д.165);

- обследованием помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе проведения которого ДД.ММ.ГГГГ было зафиксировано место преступления и осмотрен гараж, расположенный примерно в 15 метрах восточнее 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 незаконно приобрел наркотическое средство – гашишное масло, у неизвестного лица (том 1 л.д.190-194);

- обследованием помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе проведения которого ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, в салоне автомобиля марки «Honda Odyssey», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного по 

<

адрес> -159 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: под задним пассажирским сиденьем - пачка из-под сигарет марки «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, пачка из-под сигарет марки «Bond» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом; на заднем пассажирском сиденье была обнаружена тряпочная сумка, внутри которой обнаружены и изъяты - пачка из-под сигарет марки «Seven Star» с находящимся внутри 1 бумажным свертком с наркотическим веществом, прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «салазка», внутри которого находилась пачка из-под сигарет марки «Winston» с находящимися внутри 2 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, пачка из-под сигарет марки «Bond» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом (том 1 л.д.160-164);

- заключением судебной экспертизы наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещества, содержавшиеся в 10 бумажных свертках, изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4 в салоне автомобиля марки «Honda Odyssey», государственный регистрационный знак №, припаркованного по 

<

адрес>, являются смесями измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла); масса изъятых смесей табака и масла каннабиса (гашишного масла) составила: 2,10 грамма, 2,13 грамма, 2,12 грамма, 2,16 грамма, 2,44 грамма, 2,10 грамма, 1,97 грамма, 0,77 грамма, 0,93 грамма, 1,08 грамма, общей массой 17,8 грамма (том 2 л.д.67-76);

- осмотром предметов - веществ, содержавшихся в 10 бумажных свертках, изъятых в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4 в салоне автомобиля марки «Honda Odyssey», государственный регистрационный знак №, припаркованного по 

<

адрес>, являющихся смесями измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) (том 2 л.д.145-161), которые в дальнейшем были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.162-173);

- актом медицинского освидетельствования ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому у ФИО4 установлено состояние опьянения (том 2 л.д.2).

По обстоятельствам пособничества в незаконном хранении наркотических средств неустановленным следствием лицом, ФИО4 при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ указывал, что у него есть знакомый по имени Олег, полных данных которого он никогда не знал и не интересовался ими. Об Олеге ему известно только то, что последний проживает где-то на материке и работает дальнобойщиком на большегрузном автомобиле, в связи с чем часто бывает на Сахалине. Знаком с Олегом около двух последних лет. Ему было всегда известно, что Олег является потребителем наркотического средства – гашишного масла. Также от Олега ему стало известно, что тому не проблема привезти с материка данный наркотик на Сахалин для продажи. Номера телефона Олега он никогда не знал, встречались всегда случайно. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с Олегом в городе, время было примерно 10 часов, это было в районе пл. Мира г. Холмска. Олег сказал ему, что у него есть на продажу наркотик – гашишное масло, а также поинтересовался, есть ли в распоряжении у него (ФИО4) гараж. Он (ФИО4) подтвердил, что гараж есть, тогда Олег попросил у него запасные ключи от данного гаража, при этом сказал, что хочет на время там спрятать наркотик, который привез с собой. Он сказал, что это опасно для него, но Олег его стал убеждать, что для него опасности никакой нет, что Олег будет там просто временно хранить наркотик и никому об этом не скажет. Олег сказал, что ему необходимо ехать скоро в рейс в 

<

адрес>, и он боится перевозить наркотик с собой в машине, а на обратном пути он все заберет. Олег его убедил, что страшного в том, что последний будет хранить в его (ФИО4) гараже наркотик, который сам привез для продажи, не будет. Когда Олег ему это предлагал, время было примерно 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. Он договорился с Олегом о встрече возле своего гаража, при этом объяснил, как туда пройти. В этот же день, примерно в 16 часов, он встретился с Олегом возле ворот своего гаража, он открыл Олегу гараж, показал, как пользоваться ключом, передал ключ, на что Олег ему сказал, что бы он за своим наркотиком подходил через пару дней к этому гаражу. Все то, что хранил Олег у него в гараже, он не видел, как тот все расфасовывал и раскладывал, он также не видел. Он догадывался, что Олег все будет хранить на диване, просто в других местах и негде, так как гараж захламлен. Сколько именно и в каком количестве будет хранить Олег наркотики, и в каком виде, он также не знал, Олег с ним это не обсуждал. Увидел он все это впервые, когда с сотрудниками полиции и понятыми подошли к его гаражу и открыли гараж. Открывали гараж запасным ключом, который находился у него. Все, что было изъято в его гараже, все пачки из-под сигарет со свертками, внутри которых находились наркотические вещества – гашишное масло, металлическая чашка, два шприца с гашишным маслом, все это принадлежит Олегу; где последний все это взял, ему не известно. Он только помог Олегу в хранении всего этого, а именно в том, что предоставил свой гараж, хотя понимал, что это незаконно. Гараж, после того как Олег передал ему в нем для него и для ФИО6 наркотик, больше не посещал и не заходил в него (том 3 л.д.36-41).

Помимо полного признания вины, виновность подсудимого ФИО4 в совершении данного инкриминируемого ему преступного деяния также подтверждается:

- Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 1 л.д.195);

- обследованием помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого зафиксировано место преступления и осмотрен гараж, расположенный примерно в 15 метрах восточнее 

<

адрес>, где ФИО4 осуществлял пособничество в незаконном хранении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом наркотических средств – гашишного масла, а также обнаружено и изъято: сигаретные пачки марок «Winston» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «Winston» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «BOND» с находящимися внутри 2 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «SevenStars» с находящимся внутри 1 бумажным свертком с наркотическим веществом, «Winston CABIN RED» с находящимся внутри 1 бумажным свертком с наркотическим веществом, 1 бумажный сверток, «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «BOND» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, 4 бумажных свертка, 2 медицинских шприца с находящимся внутри каждого наркотическим веществом (том 1 л.д.190-194);

- заключением судебной экспертизы наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещества, содержавшиеся в 31 свертке и 2 медицинских шприцах, изъятых в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, а именно - помещения гаража, расположенного примерно в 15 метрах восточнее 

<

адрес> с участием ФИО4, являются смесями измельченных частей табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) и наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло); масса изъятых смесей табака и масла каннабиса (гашишного масла) составила: 2,56 грамма, 2,71 грамма, 2,58 грамма, 2,77 грамма, 2,61 грамма, 2,56 грамма, 2,41 грамма, 2,16 грамма, 2,26 грамма, 1,98 грамма, 2,09 грамма, 2,23 грамма, 2,28 грамма, 2,29 грамма, 2,27 грамма, 2,13 грамма, 2,55 грамма, 2,97 грамма, 1,79 грамма, 2,54 грамма, 2,48 грамма, 2,36 грамма, 1,76 грамма, 2,27 грамма, 2,50 грамма, 2,50 грамма, 2,50 грамма, 2,43 грамма, 2,22 грамма, 2,50 грамма, 2,34 грамма, общей массой 73,6 грамма; масса изъятого масла каннабиса (гашишного масла) составила: 1,49 грамма, 18,09 грамма, общей массой 19,58 грамма; общая масса изъятых смесей табака и масла каннабиса (гашишного масла) и масла каннабиса (гашишного масла) составила 93,18 грамма (том 2 л.д.67-76);

- осмотром предметов – веществ, содержавшихся в 31 свертке и 2 медицинских шприцах, изъятых в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, а именно - помещения гаража, расположенного примерно в 15 метрах восточнее 

<

адрес> с участием ФИО4, являющихся смесями измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) (том 2 л.д.145-161), которые в дальнейшем были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.162-173);

- заключением судебной экспертизы наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому масло каннабиса (гашишное масло), смешанное с табаком, содержавшееся в 18 свертках из листов бумаги, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» кооперативного гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>», с участием ФИО4; масло каннабиса (гашишное масло), смешанное с табаком, содержавшееся в свертке из листа бумаги, изъятое в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры 

<

адрес> у ФИО3, - однородно по качественному составу основных каннабиноидов и других компонентов, и их полуколичественному содержанию (том 2 л.д.106-109).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает сотрудником УКОН УМВД России по Сахалинской области. В сентябре 2019 года в УКОН УМВД России по Сахалинской области поступила оперативная информация о том, что на территории Холмского района неустановленное лицо совместно с жителем г. Холмска ФИО4 незаконно сбывает наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Сотрудники УКОН УМВД России по Сахалинской области провели ряд оперативных мероприятий, в результате которых было получено разрешение выдвинуться в г. Холмск Сахалинской области и задержать указанных лиц. В результате проведенных сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области на территории г. Холмска Сахалинской области оперативных мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ были задержаны ФИО4, ФИО, Свидетель №1, ФИО1. Он участвовал при обследовании кооперативного гаража, расположенного вторым по счету с северной стороны в первом ряду гаражной ленты, в 15 метрах от 

<

адрес>, принадлежащего ФИО4, где ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО4 и двух понятых, после того как Новиков открыл гараж, пояснив, что внутри хранятся наркотические средства, сотрудники УКОН УМВД России по Сахалинской области вместе с ФИО8 и двумя понятыми прошли внутрь указанного гаража и обнаружили различные упаковки с наркотическими средствами, как позже после исследования стало известно, что все изъятые наркотические средства из указанного гаража являлись маслом каннабиса (гашишным маслом). Часть наркотического вещества, являющегося маслом каннабиса (гашишным маслом) смешанным с табаком, была разделена и находилась в индивидуальной упаковке в виде бумажного свертка, выполненного из разного вида бумаги, при этом по несколько таких свертков находилось в пустых пачках из-под сигарет разных марок; точное количество изъятых пачек и бумажных свертков с наркотическими веществами он назвать не сможет, так как не помнит, но все было зафиксировано в протоколе исследования помещения – гаража. Часть наркотического вещества, являющегося маслом каннабиса (гашишным маслом) в чистом виде, не смешанного с табаком, хранилась в двух полимерных медицинских шприцах, которые также были изъяты. Все пачки из-под сигарет с находящимися внутри бумажными свертками с наркотическими веществами, один медицинский шприц с наркотическим веществом внутри, а также металлическая миска с наслоениями на поверхности, находились на диване, который стоял внутри гаража, а один медицинский шприц с наркотическим веществом внутри находился на одной из настенных полок гаража, который был также изъят. По окончанию исследования гаража, всем участвующим лицам протокол был оглашен вслух, затем все поставили свои подписи, каких-либо замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило (том 2 л.д.219-221).

Опрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №4, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, в районе 09-10 часов утра, ей предложили поучаствовать в следственном действии в качестве понятой. По данному приглашению она прошла к гаражам, расположенным в районе дома 

<

адрес>, где увидела мужчин в полицейской форме и подсудимого ФИО4 В самом гараже было темно, сотрудники сказали, что необходимо наблюдать за тем, что они делают. В гараже они светили фонарем, света там не было. Кто открывал гараж, не знает, она разговаривала там с женщиной, второй понятой, которая пришла раньше, и она сказала, что гараж уже был открыт. Сначала они стояли со второй понятой возле гаража, курили и разговаривали, потом их пригласи вовнутрь. В гараже было темно, им светили фонарем, внутри стоял маленький столик, а на нем лежали пачки из-под сигарет. Она спросила у сотрудников, что в них, тогда один из сотрудников открыл одну из пачек, достал большой черный пакет, и дал понюхать содержимое пачки, пахло травой, цвет она не знает, так как не видела содержимое; остальные пачки не открывали, и сколько их было, она не помнит. Один из сотрудников держал пакет, другой называл марки пачек сигарет и складывал в пакет. Помимо пачек сигарет был еще шприц маленький, внутри которого на самом донышке имелось какое-то вещество черно-зеленого цвета (как будто испачкано); шприц также лежал на столе. На столе также стояла пустая миска. Диван в гараже стоял, но где именно нашли все эти предметы, не знает, когда она пришла, все находилось уже на столе. После этого им со второй понятой сказали, что они могут идти. В ходе осмотра подсудимый тоже присутствовал, но ничего не пояснял. Сам протокол осмотра писал другой сотрудник, сидя в машине за рулем возле гаража. Когда они со второй понятой вышли из гаража, подошли к нему, он дал им три пустых бланка, сказал, чтобы они расписались, так как он не успевает и допишет все в Отделе. Было несколько листков заполненных, написано было мелко, а она была без очков, вслух написанное не зачитывали. Она расписалась везде, где сказали, и пошла на работу. Когда все закончилось, ей не известно. Незаполненные листы выглядели как обычные чистые страницы, белые листы, она расписывалась в правом нижнем углу. Сотрудник в машине предоставил ей один лист, который был заполнен примерно наполовину, она расписалась на нем 1 раз, а потом еще на трех пустых листах.

Однако в ходе предварительного следствия Свидетель №4 давала несколько иные показания.

Так, при допросе в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, она находилась во дворе своего дома. К ней подошел ранее незнакомый мужчина, представился, показал удостоверение и попросил поучаствовать в мероприятии в качестве понятой, на что она согласилась. Ее провели к гаражу, расположенному примерно третьим по счету от жилого дома 

<

адрес>, слева. Когда они подошли к гаражу, ворота были уже открыты. Внутри гаража было темно. Сотрудник полиции представил им хозяина гаража, данные которого она не запомнила, ранее его она никогда не видела. Также возле гаража находился еще один сотрудник. Ей предложили зайти вовнутрь гаража, при этом сотрудники подсвечивали внутри гаража фонарем. Зайдя вглубь гаража, она увидела большой диван, который стоял напротив двери у стены. На диване были разложены пачки из-под сигарет разных марок, точное название и количество которых она не запомнила. Внутри каждой пачки находились свертки в разном количестве (в какой-то 2 свертка лежало, в какой-то 5 свертков, точное количество не помнит). Также лежали на диване еще несколько свертков, внутри которых находилось какое-то растительное вещество, перемешанное с табаком. Сотрудник предложил его понюхать, она почувствовала резкий запах. Также она увидела на диване металлическую пустую чашку, шприцы с каким-то веществом темно-коричневого цвета. Сотрудники полиции все стали складывать в разные полимерные пакеты, все пакеты были снабжены пояснительными записками, опечатаны. Она и вторая понятая везде поставили подписи. Присутствовавший при этом хозяин гаража, просто стоял и молчал. После того как сотрудники полиции все осмотрели, все участвующие лица покинули гараж. Перед началом осмотра ей, второму понятому и хозяину гаража сотрудники полиции зачитали права, объяснили суть мероприятия (том 2 л.д.208-212).

Данные, оглашенные в судебном заседании показания свидетель Свидетель №4 поддержала в полном объеме, пояснив, что при допросе в декабре 2019 года она события помнила лучше; подписи в протоколе допроса принадлежат ей, запись «с моих слов записано верно, мною прочитано» сделана ею собственноручно после допроса, по указанию следователя.

Опрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, около 09 утра, она работала во дворе в районе дома 

<

адрес>. К ней подошел парень в гражданской одежде и попросил быть понятой, на что она согласилась. Они пошли к гаражам в районе того же дома, затем данный гражданин предложил подойти к белой гражданской машине и расписаться у водителя. Когда она подошла к гаражам, увидела женщину и парня, их всех пригласили в гараж. В гараже было темно, там находились она, сотрудники полиции и вторая понятая. Один из сотрудников доставал пачки сигарет из пакета, который стоял рядом, показывал им и складывал обратно. Потом им показали шприц, внутри было черное, прям совсем чуть-чуть. Им давали понюхать содержимое пачек сигарет, при этом им не говорили, что там наркотики, сама она не знала что там, но по запаху было похоже на резаный укроп. Какого цвета было содержимое в пачках из-под сигарет, сказать не может, так как в гараже было темно, и она его не увидела. Сколько было пачек сигарет, она не помнит, но больше трех. Пачки из-под сигарет лежали в пакете, пакет находился на диване; из пакета сотрудник доставал по пачке, называл марку сигарет, передавал ее другому, а тот складывал в другой пакет. Свертки доставали также не из всех пачек. При них ничего не опечатывали и не упаковывали. После этого сотрудник полиции стал перемещаться по гаражу, указав им на необходимость пройти в автомобиль и поставить свои подписи на соответствующих документах, что они и сделали. Водитель дал им листы бумаги – два заполненных и один чистый. Что там было написано, она не видела, так как была без очков. На чистом листе она расписалась внизу справа, поставив фамилию и подпись, на двух заполненных листах также расписалась, после чего они ушли. Перед началом осмотра права им не разъясняли, в ходе осмотра ничего не объясняли, написанное вслух не зачитывали.

Вместе с тем в ходе предварительного следствия Свидетель №3 также давала несколько иные показания.

Так, при допросе в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, она находилась во дворе своего дома. К ней подошел ранее незнакомый молодой человек, представился сотрудником полиции и попросил поучаствовать в мероприятии «обследование гаража», в качестве понятой, на что она согласилась. Сотрудник полиции ее сопроводил к гаражу, расположенному в гаражной ленте возле 

<

адрес>. К указанному гаражу подошел еще один молодой человек, который привел, как она поняла, вторую понятую, это была женщина по имени А., которая проживает в соседнем доме. Она с А. подошла к служебному автомобилю, где записали свои данные. Пока она с А. разговаривала, то увидела также возле указанного гаража мужчину по имени Е., который также проживает на ее улице. С Е. она всегда здоровается, но близко не знакома, также ей известно, что у Е. находится гараж в ленте, к которой ее привели. За разговором с А. она не заметила, кто именно открыл один из гаражей, расположенный в ленте гаражей, только услышала, что один из сотрудников спросил Е.: «Где находится?», а Е. ответил: «Может быть, на диване». Ее с А. пригласили пройти в открытый гараж, в котором было темно. Сотрудник стал подсвечивать фонариком, после чего они все зашли внутрь гаража. Гараж был захламлен разными вещами. Она подошла к стоящему в глубине дивану, после чего сотрудник полиции стал ей со второй понятой показывать все то, что находилось на диване, а там находились несколько пачек из-под сигарет, марки которых она не запомнила. В указанных пачках в разном количестве находились бумажные свертки. При ней и второй понятой сотрудники полиции брали каждую пачку, при этом называли вслух марку, не вытаскивая свертки, визуально пересчитывали их, произносили количество вслух, после чего упаковывали в полимерный пакет. Несколько свертков сотрудники полиции развернули и дали ей со второй понятой это содержимое понюхать, у смеси был какой-то резкий специфический запах, а на вид смесь была коричневая, как будто из табака и какого-то растения. Точное количество пачек, изъятых с дивана, она не сможет назвать, но их количество заносил другой сотрудник полиции в протокол. Также в гараже сотрудниками полиции были изъяты металлическая миска, медицинские шприцы с находящейся в них какой-то черной смесью; все обнаруженное в гараже сотрудники полиции упаковали в разные полимерные пакеты, повесили на них пояснительные записки, где все участвующие лица расписались, опечатали оттисками печати. Составленный протокол был зачитан вслух, где все участвующие лица расписались, поставили свои подписи. Замечаний и дополнений к протоколу ни у кого не было. Что именно пояснял Е. по поводу обнаруженного в осматриваемом гараже, она не запомнила. Е. все время молчал и не мешал сотрудникам полиции осматривать гараж. Е. также протокол подписывал, каких-либо замечаний или дополнений от него не поступило (том 2 л.д.203-207).

После обозрения данного протокола допроса свидетель Свидетель №3 удостоверила принадлежность проставленных на л.д.203-205 подписей и сделанной на л.д.206 фразы «с моих слов записано верно, мною прочитано» именно ей, указав при этом, что подпись на л.д.207 принадлежит ей, однако фамилия вписана не ее рукой.

Анализируя показания свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №3, данные ими как в ходе предварительного расследования, так и в суде, суд приходит к следующему.

Суд учитывает, что данные лица в ходе предварительного следствия были допрошены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, показания давали добровольно, путем свободного рассказа, без какого-либо психического или физического принуждения со стороны органов предварительного расследования; перед началом допросов им были разъяснены права и обязанности свидетеля, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, о чем Свидетель №3 и Свидетель №4 собственноручно проставили свои подписи в соответствующих протоколах; показания данных свидетелей логично и последовательно были изложены ими, зафиксированы в соответствующих протоколах, которые после ознакомления и удостоверения правильности их изложения «со слов», Свидетель №4 и Свидетель №3 были подписаны, без внесения каких-либо замечаний по поводу их составления, что говорит о законности проведения процедуры допроса.

Суд принимает во внимание выраженные в судебном заседании Свидетель №4 и Свидетель №3 сомнения относительно проведения процедуры следственного действия, в котором они принимали участие в качестве понятых, а также принадлежности каждой из них ряда подписей и записей, внесенных в соответствующий протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.190-194), вместе с тем, руководствуется заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № по результатам назначенной судом почерковедческой экспертизы, опровергающим данные сомнения названных лиц, и приходит к выводу, что в силу значительного периода времени, прошедшего с момента описанных свидетелями в суде событий (более года), Свидетель №4 и Свидетель №3, с учетом их возраста (73 года и 68 лет, соответственно), могли ошибаться относительно последовательности и хода происходившего в названный день процессуального действия.

Кроме того суд учитывает, что показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, данные последними в ходе предварительного следствия по обстоятельствам участия ДД.ММ.ГГГГ в следственном действии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», полностью согласуются с ходом названного следственного действия, отраженным в соответствующем протоколе, а также показаниями самого подсудимого ФИО4 и свидетеля Свидетель №6, в связи с чем кладет указанные показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3 в основу обвинительного приговора.

Иными доказательствами по всем вмененным ФИО4 эпизодам преступных деяний, являются:

Показания свидетеля Свидетель №5, оглашенные судом в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым он является сотрудником УКОН УМВД России по Сахалинской области. В сентябре 2019 года в УКОН УМВД России по Сахалинской области поступила оперативная информация о том, что на территории Холмского района неустановленное лицо совместно с жителем г. Холмска ФИО4 незаконно сбывает наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Сотрудники УКОН УМВД России по Сахалинской области провели ряд оперативных мероприятий, в результате которых было получено разрешение выдвинуться в г. Холмск Сахалинской области и задержать указанных лиц. В результате проведенных сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области на территории г. Холмска Сахалинской области оперативных мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ были задержаны ФИО4, ФИО, Свидетель №1, ФИО1, при которых были изъяты наркотические вещества – масло каннабиса (гашишное масло), у всех в разных количествах. Им по данному поводу были составлены рапорты об обнаружении признаков преступления, которые были зарегистрированные в КУСП в ДЧ УМВД России по Сахалинской области (том 2л.д.216-218);

Заключение судебной экспертизы наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому масло каннабиса (гашишное масло), смешанное с табаком, содержавшееся в 30 свертках из листов бумаги, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» кооперативного гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО4; масло каннабиса (гашишное масло), смешанное с табаком, содержавшееся в 10 свертках из листов бумаги, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки «Honda Odyssey», государственный регистрационный знак №, с участием ФИО4; масло каннабиса (гашишное масло), смешанное с табаком, содержавшееся в 5 свертках из листов бумаги, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №1, - однородны по качественному составу основных каннабиноидов и других компонентов, и их полуколичественному содержанию (том 2 л.д.90-97).

Анализируя показания подсудимого по всем эпизодам преступлений, суд учитывает, что ФИО4 в ходе предварительного следствия был допрошен с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и требований ст.51 Конституции РФ, показания давал добровольно, путем свободного рассказа, в присутствии адвоката, без какого-либо психического или физического принуждения со стороны органов предварительного расследования; его показания в деталях согласуются между собой, логично и последовательно были изложены им и зафиксированы в протоколах следственных действий; каких-либо данных, свидетельствующих о том, что ФИО4 оговорил себя, ни органом предварительного следствия, ни судом не установлено, как не установлено, что он вынужден был себя оговорить. С учетом изложенного, суд признает показания подсудимого ФИО4 достоверным источником доказательств виновности в инкриминируемых ему деяниях, и кладет их в основу обвинительного приговора.

При проведении следственных действий по всем эпизодам преступлений процессуальных нарушений суд не усматривает, допустимость и достоверность всех приведенных доказательств сомнений у суда не вызывает.

Оценивая совокупность добытых и исследованных доказательств по всем эпизодам вмененных подсудимому ФИО4 преступных деяний, суд приходит к следующему.

По эпизоду пособничества Свидетель №1 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении данного преступления, поскольку собранные по делу доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, в связи с чем квалифицирует действия ФИО4 по данному эпизоду преступления по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, как пособничество в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Такую квалификацию суд считает правильной, поскольку ФИО4, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, зная о намерении Свидетель №1 приобрести на возмездной основе для личного потребления вещество, являющееся смесью измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), выразил свое согласие на оказание последнему содействия в незаконных приобретении и хранении вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта, осознавая при этом преступный характер действий Свидетель №1, после чего, продолжая оказывать Свидетель №1 содействие в реализации преступного умысла последнего, спустя непродолжительное время, у неустановленного следствием лица, умышленно, незаконно, без цели сбыта, на возмездной основе приобрел для Свидетель №1 вещество, являющееся смесью измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой не менее 11,28 грамм, которое согласно заранее достигнутой договоренности с Свидетель №1, продолжая оказывать последнему содействие в реализации его преступного умысла, стал умышленно, незаконно хранить у себя, а затем передал спустя непродолжительное время владельцу (Свидетель №1), который также умышленно, незаконно, без цели сбыта стал хранить его для личного потребления при себе, вплоть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

По эпизоду незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении данного преступления, поскольку собранные по делу доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, в связи с чем квалифицирует действия ФИО4 по данному эпизоду преступления по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Такую квалификацию суд считает правильной, поскольку ФИО4, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, узнав в ходе общения с неустановленным следствием лицом о наличии у последнего готового к употреблению вещества, являющегося смесью измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), возымел умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного потребления указанного наркотического средства в крупном размере у данного неустановленного следствием лица, о чем поставил в известность последнего и получил на то его согласие; в дальнейшем, спустя непродолжительное время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, по заранее достигнутой договоренности встретился с названным неустановленным следствием лицом в обозначенном месте, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, на возмездной основе приобрел у последнего вышеуказанное наркотическое средство общей массой не менее 17,8 грамм, которое умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления стал хранить при себе, вплоть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

По эпизоду пособничества в незаконном хранении наркотических средств неустановленным следствием лицом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении данного преступления, поскольку собранные по делу доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, в связи с чем квалифицирует действия ФИО4 по данному эпизоду преступления по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, как пособничество в незаконном хранении наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Такую квалификацию суд считает правильной, поскольку ФИО4, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, узнав в ходе общения с неустановленным следствием лицом о наличии у последнего намерения приискать место для незаконного хранения имеющегося у него наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), выразил свое согласие на оказание последнему содействия в умышленном, незаконном хранении вышеуказанного наркотического средства, путем предоставления для данных целей помещения своего гаража, осознавая при этом преступный характер действий неустановленного следствием лица, после чего он, продолжая оказывать неустановленному следствием лицу содействие в реализации вышеуказанного преступного умысла, в этот же день предоставил названному неустановленному следствием лицу помещение своего гаража, одновременно передав ему ключи от данного помещения; в дальнейшем неустановленное следствием лицо умышленно, незаконно стало хранить в помещении данного гаража указанное наркотическое средство общей массой не менее 93,18 грамм, вплоть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО4 наказания, суд руководствуется положениями ст.60 УК РФ.

В силу ст.15 УК РФ, каждое из совершенных ФИО4 деяний, относится к категории тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотических средств.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не изменяет категорию данных преступлений.

Характеризуется ФИО4 по месту жительства в г. Холмск Сахалинской области положительно (том 3 л.д.128), с прежнего места работы в СП ООО «Сахалин-Шельф-Сервис» - положительно (том 3 л.д.130); по месту настоящего трудоустройства в магазине «Техник» (ИП ФИО2) – положительно; ранее не судим (том 3 л.д.123-124); вину по всем вмененным преступным деяниям признал полностью, в содеянном раскаивается.

На учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (том 3 л.д.125, 126), однако согласно акту медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, в момент задержания находился в состоянии наркотического опьянения (том 2 л.д.2).

Также, согласно представленной ФИО4 в ходе судебного заседания справки ГБУЗ «Холмская ЦРБ», ФИО4 состоит на профилактическом учете у врача нарколога (на ДД.ММ.ГГГГ ремиссия 10 месяцев). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 в настоящее время хронического психического расстройства или слабоумия не выявлено; в период совершения преступления ФИО4 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в момент инкриминируемого ему деяния ФИО4 признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал; в настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное; в настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 может защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве; как не страдающий хроническим психическим заболеванием, в принудительных мерах медицинского характера ФИО4 не нуждается; в настоящее время ФИО4 наркоманией не страдает, а является потребителем наркотических веществ, клиническая картина наркомании не выявлена, поэтому в лечении от наркомании, а также медицинской и социальной реабилитации ФИО4 не нуждается (том 3 л.д.142-143).

Выводы, изложенные в экспертизе, сомнений у суда не вызывают, они даны квалифицированными, компетентными специалистами, с соблюдением норм УПК РФ, обоснованы и согласуются с данными, характеризующими личность ФИО4 В ходе судебного заседания ФИО4 ведет себя адекватно, конкретно отвечает на поставленные ему вопросы. Само поведение ФИО4 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. При таких обстоятельствах, суд признает ФИО4 вменяемым в отношении совершенного им деяния.

Активное способствование расследованию преступлений, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, признаются судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4

Полное признание вины по всем эпизодам вмененных преступных деяний и раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), положительные характеристики личности по месту жительства и местам работы, а также внесение в благотворительные фонды «Подари жизнь» и «Улыбка ребенка» благотворительных взносов, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, также признаются судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Несмотря на указанные обстоятельства, суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО4 наказания с применением ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных им преступлений, не установлено.

Судом также не установлено обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания.

С учетом личности подсудимого ФИО4, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости в целях восстановления социальной справедливости и исправления ФИО4 назначения подсудимому по каждому эпизоду преступлений наказания в виде лишения свободы, без реального отбывания наказания, применив при этом правила ст.73 УК РФ, с возложением на него определенных обязанностей, поскольку более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, не применяя при этом к ФИО4 дополнительного наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы по каждому из эпизодов вмененных преступных деяний.

При назначении подсудимому ФИО4 наказания, суд также учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, и положения ст.67 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО4 суд назначает в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 5 бумажных свертков с наркотическими веществами в каждом; пачки из-под сигарет марок «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «Bond» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «Seven Star» с находящимся внутри 1 бумажным свертком с наркотическим веществом, «Winston» с находящимися внутри 2 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «Bond» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом; пачки из-под сигарет марок «Winston» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «Winston» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «BOND» с находящимися внутри 2 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «SevenStars» с находящимся внутри 1 бумажным свертком с наркотическим веществом, «Winston CABIN RED» с находящимся внутри 1 бумажным свертком с наркотическим веществом, «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «BOND» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом; 1 бумажный сверток; 4 бумажных свертка; 2 медицинских шприца с находящимся внутри каждого наркотическим веществом, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Холмскому городскому округу, в силу ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежат уничтожению;

- компакт-диск (CD-R № N06WD22Z800396C2) со стенограммой, хранящиеся при уголовном деле, в силу ч.3 ст.81 УПК РФ, надлежит хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 по эпизоду пособничества Свидетель №1 в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы.

ФИО4 по эпизоду незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

ФИО4 по эпизоду пособничества в незаконном хранении наркотических средств неустановленным следствием лицом, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 08 (восьми) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 04 (четыре) года 10 (десять) месяцев.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на условно осужденного ФИО4 обязанности: не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, в установленные указанным органом дни; не покидать пределов места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 23 часов до 07 часов ежедневно, за исключением времени выполнения трудовых обязанностей; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Меру пресечения ФИО4, до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, отменив по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу:

- 5 бумажных свертков с наркотическими веществами в каждом; пачки из-под сигарет марок «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «Bond» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «Seven Star» с находящимся внутри 1 бумажным свертком с наркотическим веществом, «Winston» с находящимися внутри 2 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «Bond» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом; пачки из-под сигарет марок «Winston» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «Winston» с находящимися внутри 3 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «BOND» с находящимися внутри 2 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «SevenStars» с находящимся внутри 1 бумажным свертком с наркотическим веществом, «Winston CABIN RED» с находящимся внутри 1 бумажным свертком с наркотическим веществом, «L&M» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом, «BOND» с находящимися внутри 4 бумажными свертками с наркотическим веществом в каждом; 1 бумажный сверток; 4 бумажных свертка; 2 медицинских шприца с находящимся внутри каждого наркотическим веществом, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Холмскому городскому округу, уничтожить;

- компакт-диск (CD-R № N06WD22Z800396C2) со стенограммой, хранящиеся при уголовном деле, оставить на хранении при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд, через Холмский городской суд Сахалинской области, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.Е. Фимушкин